le studia împreună cu alți buni Români, redactând memorii peste
memorii. Nu peste mult însă Românii din Cetate au îndurat o
lovitură foarte grea prin moartea marelui arhiereu, întâmplată la
16/28 Iunie 1873, pierzând pe cel mai vajnic sprijinitor al lor.
Pe lângă aceasta nici politica Românilor nu era bine văzută de
Unguri, astfel că ei pierdură procesul la Curtea de Casație din
Budapesta, care, cu No.

Tâmpla și un mic policandru, câteva icoane și
alte obiecte necesare, au fost luate delà capela de pe Târgul-
Grâului și în 1887 la propunerea lui Baiulescu — s’a trimis o
delegație la mitropolitul Miron Romanul la Sibiu, cerând să li
se dea voie a se folosi deocamdată de această capelă. Răspunsul
a sosit la 13/25 Februarie 1888: «Faceți, cu binecuvântarea mea,

Dumnezeu
va binecuvânta opera ei, și acest lăcaș va întruni pe credincioșii
săi în pace, adăpându-se de învățăturile Mântuitorului Hristos,
și cu lumina ei binefăcătoare va fi un far în calea desvoltării
culturale și morale a urnii distins cerc românesc» !2)

9 Id. ibid. p. 237—238.
2) P. 5.
3) Gazeta Transilvaniei, No. 125 din 9/21 Iunie 1899.

Bucuria și mulțumirea sufletească de a vedea pe deplin
încoronată munca și strădania sa, i-a fost dată abia la 6/18 Iunie
1899 — ziua întâia de Rusalii — când însuși mitropolitul loan
Mețianu, vărul său, a venit la Brașov și a sfințit biserica, îm
preună cu arhimandritul Dr. Ilarion Pușcariu, consilierii N. Cristea,
Z. Boiu, Dr. Eusebiu Roșea, secretarul Consistoriului Dr. Elie
Miron Cristea, protopopii I. Petrie, C.

și-apoi bun este
milostivul Dumnezeu, eu sper că frumoasa școală a Brașovului,
a căreia înălțare face atâta onoare Românilor, va găsi mijlocul
de înflorire spre luminarea junimei noastre».

Se vede că Baiulescu a satisfăcut dorința lui Greceanu,
căci acesta îi scrie și a doua oară delà moșia sa din Cioceni,
lângă Ploiești, la 15/27 Aprilie 1862: «Am fost în adevăr foarte
atins și adânc am simțit marea onoare ce mi s’a făcut de către
mult stimabilii Domni, care după cererea mea și îndemnul Sfinției
Voastre mi-au dat frumoasa și înalta însărcinare pe lângă princ.

Dar lucrurile n’aveau să meargă atât de neted cum credeau
unii, căci a doua adunare — din 31 Mai 1870, în care pro
iectul de statute e primit și se hotărăște trimiterea lor spre apro
bare mai înaltă fusese convocată de... cinci ori ! In a treia
ședință — la 7/19 Iunie 1870 — noua asociațiune se constitue,
alegând ca președinte pe Baiulescu, care-și exprimă durerea, vă
zând «cât de neînsuflețit se adună oamenii din Brașov pentru
chestiunea meseriașilor, a puterii care dă vieață șî coloare ro
mână Brașovului».1) Nepăsarea celor mai mulți continua, din
care cauză statutele s’au putut trimite spre aprobare abia în Fe
bruarie 1871, pentru a fi restituite fără să fie aprobate și cu ob-

servarea de a fi modificate. In 8/20 Oct 1872 sunt trimise din
nou, și tot neaprobate revin, ca și în anul următor, 1873. Apro
barea s’a dat abia la 14 Febr. 1874, cu No. ministerial 28.614/1873.

Un altul în locul lui Baiulescu demult s’ar fi dat bătut,
dar el nu era omul care să se oprească la calea jumătate și —
încă în ședința din 5/17 Martie 1872 - propusese ca asociația
să se pună în înțelegere cu o comisiune a «consiliului protopo-
pesc întâi» al Brașovului pentru înființarea unei școale de meserii.
In 1874 direcțiunea liceului începe un «curs de învățătură pentru
învățăcei“, unde Lazar Nastasi preda matematicile, I. C. Tacit
limba română, I.

multă-puțină prin lectură și muzică. «Și totuși — spune harnicul
președinte la a zecea adunare generală din 3/15 Ianuarie 1882
— încă nu suntem departe de început... Ne rămân atâtea puncte
din program să le ducem la îndeplinire: plasarea în fiecare an
a sute de învățăcei, pe care să-i instruim cât se poate mai bine,
trimiterea tuturor sodalilor în străinătate, ca să se perfecționeze
și să le înlesnim câștigarea unei culturi potrivite cu timpul de
față.

Baiulescu nu s’a mulțumit însă nici cu atâta, și a introdus
așa numitele - proclticțiuni , un fel de șezători, în care tinerii
sodali recitau versuri, executau în cor diferite cântece și jucau
câte o piesă teatrală. Toate aceste «producțiuni» erau precedate
de un discurs al președintelui. «Gazeta Transilvaniei», publicând
un raport despre a patra producțiune, ținută a doua zi de Paști
(13/25 Apr. 1881), zice: «Succesul e a se atribui numai stăruin
țelor energice ale Păr. Baiulescu, care desvoltă o rară activitate
în direcțiunea salutară a încurajării și sprijinirii meseriilor între
Români, precum și a nobilitării simțului și a moravurilor tinerilor
meseriași prin asemenea producțiuni»1), care erau sărbători na
ționale în adevăratul înțeles al cuvântului.

cruțare!» și care apărea la 1 și 15 a fiecărei luni, el fiind și
redactor. Numărul prim apăru la 15(27 Februarie 1886, in care,
în editorialul întitulat: «Către cetitori», pune întrebarea: «Este
oare de lipsă această foaie?» se vor întreba de bună seamă
mulți din cei ce vor lua în mână gazeta aceasta“. Și tot el ră
spunde: «Este! Ne luăm voie a răspunde, și iată pentru ce:
După cum se știe, în timpul din urmă a început și la noi a se
înființa o clasă de meseriași...

apoi: colinde, poezii, po
vești, anecdote, noutăți, «spice de aur din autorii români», din
medicina populară, rețete folositoare, etc.

După patru ani de zile însă, revista își încetă apariția. In
numărul ultim (24) din 15/27 Dec. 1889, întitulat tot: «Către
cetitori», P. Baiulescu scrie îndurerat: «Activitatea noastră a ajuns
la sfârșit și foaia noastră va trebui să înceteze... pentrucă n’am
găsit la publicul român sprijinul cuviincios...